平成 26 年４月９日

各 位
会社名   ：株式会社 メガネスーパー
代表者  ：代表取締役社長 星 﨑 尚 彦

（JASDAQ コード番号：3318）
問合わせ先
役職･氏名：取締役執行役員管理本部長 齋藤 正和

TEL 0465-24-3611（代表）

新規出店数の超過達成の見通しについて

当社は、平成 25 年 12 月 13 日付「中期経営計画の進捗について（施策面）」（以下「本中期計画」

といいます。）及び「５年ぶりの新店オープンと今後の出店計画について」にて公表しました通り、

平成 25 年 12 月に５年振りとなる新店を４店舗オープンし、今後も出店を拡大していく計画を進めて

おります。今般、当月内５店舗の出店内容が確定し、本中期計画における平成 26 年４月期の出店計

画数 10 店舗を超過達成する見通しとなりましたので、お知らせいたします。

記

当社は、平成 25 年 12 月に５年ぶりとなる新規出店を再開し、門前仲町店、BRANCH 神戸学園都市

店、十条銀座店、名古屋大須店の４店舗をオープンいたしました。その後、平成 26 年２月に砂町銀

座店、３月に浜田山店をオープンし、現在までに６店舗の新店オープンが完了しております。４月に

おきましても、４月 18 日（金）に中村橋店、ウニクス伊奈店、４月 25 日（金）に王子店、お花茶屋

店、サンロード大島店の５店舗の新店をオープンすることを決定し、現在開店に向けた準備作業を進

めております。これにより、出店再開後の新店数は累計で 11 店舗となり、本中期計画における平成

26 年４月期の新店計画数 10 店舗を超える見通しとなりました。

本中期計画における新店は、従来からの方針通り、主要都市圏における比較的小規模な競合の少な

い地域や地域密着性の高いショッピングセンターに重点的に出店し、アイケアを軸としたフレーム・

レンズの品揃えを拡充し、用途や使用環境も徹底的に考慮する「トータルアイ検査」、業界最高級ク

ラスの「ハイパー保証制度」、無料でメガネの完全分解・メンテナンスを行う「スーパークリーニン

グ」等のお客様のアイケアを強力にサポートする各種サービスを通じて、繰り返し地域・地元のお客

様にご利用いただける「地域密着」と「サービス利便性向上」をコンセプトに、地域の「メガネのか

かりつけ」となる店舗運営を目指して参ります。

また、今期出店済みの店舗は何れも都市型小規模商圏立地に戦略的にフォーカスした店舗でありま

す。これらの新規店舗は、既存店舗と同等以上の売上を既存店舗より小さいサイズで見込め、坪当た

り売上が大きいことが特長です。これを実現する為に、当社は社内外の好事例を収集し、特に他業態

における圧縮陳列を参考に、従来の眼鏡店の閑散とした店舗の常識を覆す、コンパクトで、商品が選

びやすく、心理的圧迫感も小さい店舗フォーマットとして開発致しました。加えて、店舗への初期投

資が少額で済むことから、投資回収も 18 ケ月から 24 ケ月と短期を見込んでおります。

新店５店舗と既存店１店舗当たりの対比
（既存店を１００％とした場合）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

売上 売場坪数 坪当たり売上 店舗賃料

既存店 新店

当社では、メガネやコンタクトレンズの販売・接客サービスを通じて、お客様のアイケアに貢献で

きるよう、今後も継続して新店オープンを行っていきます。本中期計画では、平成 27 年４月期中に

25 店、平成 28 年４月期中に 40 店の新規出店を行うことを計画しており、Ｍ＆Ａ手法も取り入れな

がら、積極的な出店攻勢を図っていく予定です。

 当社は、前述新規出店に伴う売上に加えて既存店舗の売上拡大による増収により、売上総利益率の

高い利益構造から、早期の通期黒字化を目指してまいります。

<平成 26 年４月 新店概要>

●〔４月 18 日(金)オープン〕メガネスーパー 中村橋店

 住所：東京都練馬区中村北３－２２－１１

 電話：03-3577-8786

 営業時間：10：30～19：30

 定休日：無し

 コンタクト、補聴器取扱

●〔４月 18 日(金)オープン〕メガネスーパー ウニクス伊奈店

 住所：埼玉県北足立郡伊奈町学園 2丁目 188 番地 B1-16

 電話：048-720-0133

 営業時間：10：00～19：30

 定休日：無し

 コンタクト、補聴器取扱

●〔４月 25 日(金)オープン〕メガネスーパー 王子店

 住所：東京都北区王子１－１３－１８

 電話：03-5902-5666

 営業時間：10：30～19：30

 定休日：無し

 コンタクト、補聴器取扱

●〔４月 25 日(金)オープン〕メガネスーパー お花茶屋店

 住所：東京都葛飾区お花茶屋 1-27-2

 電話：03-5629-5287

 営業時間：10：30～19：30

 定休日：無し

 コンタクト、補聴器取扱

●〔４月 18 日(金)オープン〕メガネスーパー サンロード大島店

 住所：東京都江東区大島６－２７－５

 電話：03-5628-2282

 営業時間：10：30～19：30

 定休日：無し

 コンタクト、補聴器取扱

    以 上